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Mångsidig bild av skärgården 

“European essays on nature and
landscape” är en serie böcker
om olika slags landskap, till
exempel skog, hed, myr och
älv, skrivna av olika euro-
peiska författare. Böckerna
tar upp förhållandet mellan
människan och naturen, men
även historia, politik, biologi
och konst, bland många andra
kunskapsområden. “Studier av
landskap skärper vår syn på
den natur som omger oss och
stimulerar vår egen upplev-
else av naturen. Helt enkelt allt-
så att förstå världen bättre
utifrån ett landskap”, skriver
förlaget själva om bokserien. 

I november förra året fick
Christian Pleijel, ett välbekant
namn för många öbor, som
bland annat utvecklat kon-

ceptet “bobarhet”, frågan om
att bidra till serien med en
bok på tema skärgård. Efter
ett par hundra timmars skri-
vande under båtpendlingen
mellan Kökar och Långnäs i
Ålands skärgård är boken nu
färdigställd. 

– ”Min” skärgård omfattar
ett sextiotal öar som jag har
jobbat på och med, från Kotka
längst bort i Finska viken via
Åland upp till Gräsö och ner
till Valdemarsvik. Många,
många skärgårdsbor har hjälpt
till med fakta, husrum och
berättelser, säger han. 

PLEIJEL DELAR IN boken i
tre delar med tre olika per-
spektivpå skärgårdslandskapet;
den ekologiska dimensionen

som han kallar för natur-
landskapet, de sociala och eko-
nomiska dimensionerna som
slås ihop till det sociala land-
skapet samt en tredje dimen-
sion som han benämner det
tekniska landskapet, med all
infrastruktur som krävs för
ett beboeligt samhälle. Mod-
ellen byggs utifrån FN-rap-
porten från 1987 “Vår ge-
mensamma framtid”, ett ar-
bete som leddes av Gro Harlem
Brundtland och en kader
forskare, tjänstemän och po-
litiker, vari man konstaterar att
hållbar utveckling innebär att
social utveckling, miljöutveck-
ling och ekonomisk utveckling
måste övervägas samtidigt och
inte separat.

PÅ SAMMA sätt menar Plei-
jel att vi alltför ofta ser på
skärgården enögt och ur vårt
eget perspektiv, när vi egent-
ligen behöver ha ett mer
multifokalt tankesätt. I synner-
het av våra politiker bör vi
kunna kräva att se saker från
flera håll; dessutom är de de
som har makten att koordi-
nera synsätten och hålla sam-
man hela systemet.

I “Skärgård” försöker han

göra just det – anlägga detta
samfällda synsätt där ingen
del existerar isolerad. Resul-
tatet blir en komplex bild av
skärgårdens säregna land-
skap.

I ledorden för serien står
bland annat att böckerna ska
vara “lätta att läsa, men inte
glättiga”. Konflikter ska lyftas
fram. Sådana saknas inte här;
frågor kring bland annat vatten-
brist, avfolkning, besökstryck
och övergödning avhandlas.
Christian Pleijel har under
sin långa och brokiga karriär
som soldat, konsult, forskare,
direktör, tjänsteman och poli-
tiker hunnit skaffa sig en
bred bild av öarnas utman-
ingar. 

Men boken blir aldrig någon
torr forskningsrapport – tvärt-
om bjuder Christian Pleijel
på många personliga fun-
deringar och känslomässiga
möten. Den tydliga kärleken
till skärgården lyser igenom
konsekvent, utan att för den
del romantisera eller “idyllisera”.

Boken släpps den 7:e de-
cember.

Det blir personligt och vackert utan att varken 
romantisera eller väja för det problematiska i
Christian Pleijels essäbok om skärgårdslandskapet
– som han ser som en komplex treenighet av natur,
människor och teknik.

KÖPT I SKÄRGÅRDEN

Norrtälje

Bo Harry Lenstad har köpt Dyvik
1:273 Vretsviksvägen 12 i Vätö
av Karin Elisabet Wiik för 0,575
miljoner.

Thomas Håkan Karlsson har
övertagit Edeby 21:37 Edeby-
hamnsvägen 21 i Väddö av Torg-
ny Eugén Karlsson för 0 kr.

Lena Cathrine Svensdotter Jans-
son har köpt Fjäll 19:96 Kvarn-
myrvägen 34 i Grisslehamn av
Emelie Aurora Elisabeth Sand-
berg för 2,8 miljoner.

Maria Christina Margonia Ljung
har köpt Fjäll 2:120 Fjällbovägen
10 i Grisslehamn av  Ove Håkan
Egertuns dödsbo för 2,13 miljo-
ner.

Maria Birgitta Billstam har köpt
Håknäs 2:79 Håknäsvägen 114 i
Vätö av Karl Jesper Lyckéus för
9,995 miljoner.

Javad Heidari har köpt Rådman-
sö-Nyby 1:7 Nybygårdsvägen 3 i
Norrtälje av Pierre Arne Johans-
son för 0,625 miljoner.

Alexander Jimmy Bernt Larsson
har köpt Semmersby 1:11 Ortala-
vägen 244 i Väddö av Lena Mar-
garetha Von Treskow för 4,5 mil-
joner.

Lisa Marie Lundell har köpt Själ-
bottna 1:96 Södra Skålviksstigen
8 i Ljusterö av Roger Allan Le-
jonqvist för 5,85 miljoner.

Jan Emil Bjarme har övertagit
Solö 1:14 Singaruddsvägen 7 i Norr-
tälje av Jan Göran Bjarme för 0 kr.

Sofie Maria Bennert Örnevik har
köpt Stortorp 1:83 Västanvik
Brunnsvägen 2 i Gräddö av Maj-
lis Gunvor Mariann Nystedt för
2,495 miljoner.

Sofia Gudrun Holmer har köpt
Söderöra 3:88 Bredören 2 i Blidö
av Tomas Rössel för 8,9 miljoner.

Maud Elisabeth Lundgren har
köpt Vagnsunda 1:83 Fyrstigen
20 i Yxlan av Per Inge Hilding
Gyllenhammar för 1,8 miljoner.

Österåker

Beatrice Victoria Cha Von Bört-
zell-Szuch har köpt Tuna 7:163
Sjövägen 3A i Österskär av Pia
Persson för 11,2 miljoner.

Tom Henrik Särlvik har köpt
Östra Lagnö 1:160 Rävnäsvägen
12 i Ljusterö av Maria Catarina
Jansson för 2,45 miljoner.

Värmdö

Josefine Ruth Linnéa Frej har
köpt Barnvik 1:11 Barnviks Byväg
28 i Djurhamn av Tobias Alf Da-
niel Tärnström för 5,1 miljoner.

Thi Evelina Vu Agerstig har köpt
Bergvik 7:3 Dalviksvägen 8 i In-
garö av Nuria Civill Viana för
10,6 miljoner.

Carl Johan Oscarsson Pontan
har köpt Djurö 1:102 Dalkarlsvä-
gen 21 i Djurhamn av Somjit
Larpsopa för 2,395 miljoner.

Alexandra Ottilia Magnusdotter
Strauch har köpt Fagerdala 4:6
Fagerdalavägen 163 i Värmdö av
Lars Ingvar Jonsson för 5,9 mil-
joner.

Karin Gunborg Hagander har
köpt Gustavsberg 1:400 De La
Gardies Väg 9 i Gustavsberg av
Liselott Spangenberg för 5,2
miljoner.

Felicia Marie Johansson har
köpt Gustavsberg 1:426 De La
Gardies Väg 16 i Gustavsberg av
Isaac Pontus Pieber för 4,3 mil-
joner.

Nils Jakob Fredrik Af Malmborg
har köpt Gällnö 4:67 Svartsö
Björkholmen Gällnö 107 i Gällnö-
by av Margareta Millde för 6,5
miljoner.

Åsa Maria Lindahl har köpt Hem-
mesta 11:187 Tegelstigen 15 i
Värmdö av Tarja Marja Widell för
5,495 miljoner.

Anna Gunilla Linda Nilsson har
köpt Höl 1:405 Gammelbodavä-
gen 15 i Stavsnäs av Bo Henrik
Engberg för 13,5 miljoner.

Carl-Johan Fredrik Grenestedt
har köpt Ingarö-Långvik 1:131
Björkviksvägen 15 i Ingarö av
Elin Cecilia Lundström för 5,765
miljoner.

Pia Anneli Jarlin har köpt Kop-
parmora 2:47 Kryssvägen 6 i
Värmdö av John Tomas Ceders-
ten för 4,6 miljoner.

Hans Arne Waldaeus har köpt
Mörtnäs 1:373 Älgstigen 19C i
Värmdö av Ari Sami Antero Tur-
peinen för 22 miljoner.

Hanna Elsa Eleonora Neering
har köpt Norra Lagnö 1:122 Toi-
vovägen 3 i Gustavsberg av Tor
Karsten Nettelbladt för 9 miljo-
ner.

Emelie Elisabeth Eklund har
köpt Norra Lagnö 1:24 Karlsru-
hevägen 7B i Gustavsberg av
Lars Teddy Österman för 17,53
miljoner.

Annelie Sara Elisabeth Medin
har köpt Prästgården 1:5
Ängsviksvägen 14 i Värmdö av
Sven Sammy Lindbergs dödsbo
för 3,5 miljoner.

Prinz Adrian Johannes Hynne
har köpt Runmarö-Långvik 1:180
Runmarö Långvik 664 i Runmarö
av Lena Gunilla Beite för 0,95
miljoner.

Johan Kim Behseta Sundell har
köpt Skaft 1:153 Boströms Väg 8
i Djurhamn av  VINDÖ FASTIG-
HETS AKTIEBOLAG för 1,09 miljo-
ner.

Petra Emma Linnéa Elväng har
köpt Skälsmara 2:65 Öster-
gårdsvägen 47 i Ingarö av
Bengt Gustaf Fylkners dödsbo
för 5,8 miljoner.

Irma Tunbrant har köpt Stavsnäs
1:660 Simon Ängs Väg 10 i Stav-
snäs av Christer Roland Georg
Hellström för 4,69 miljoner.

Robin Niklas Sandgren har köpt
Torsby 1:220 Torsby Skogsväg 8
i Värmdö av Anna Helena Hallg-
ren för 6,24 miljoner.

Haninge

David Erik Niklasson har överta-
git Alvsta 7:193 Fiskarstigen 9 i
Årsta havsbad av Anna Maria
Öhman för 0 kr.

Anna Lena Alexandra Grönroos
har köpt Lervassa 1:9 Ornö Lug-
net 14 i Ornö av Gun-Britt Elisa-
bet Vinsonneau för 3 miljoner.

Anders Mikael Nord har köpt
Ludvigsberg 8:56 Altorpsvägen
29 i Muskö av Lisa Marketta Ri-
gert för 3 miljoner.

Elisabet Charlotte Carlsund har
köpt Utö Tomtområde 1:19 Nä-
sudden 5 i Utö av Kristina Elisa-
bet Richter för 22 miljoner.

Bo Jörgen Gunnar Sjöberg har
övertagit Vadet 3:92 Björkö-
vägen 10 i Dalarö av  för 0 kr.

F A S T I G H E T S M Ä K L A R E Passa på att titta förbi hos oss på en värmande glögg om ni besöker 
helgens julmarknader i Norrtälje, Vaxholm eller på Dalarö!

VARMT VÄLKOMNA PÅ GLÖGG!

08-522 348 00 | INFO@SJONARA.SE | SJONARA.SE

YLVA BERGMAN TEXT

ylva@skargarden.se Tel: 08-54 54 27 04

“Skärgård” – en del i serien “European essays on nature and 
landscape“
Christian Pleijel
Basebo Förlag

BOKANMÄLAN

Boken utkommer på Basebo förlag, som del i en serie av ett dussin-
tal titlar om olika slags landskap.
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